ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2020 года 

<

адрес> 

Красногорский городской суд в составе председательствующего судьи Лемешевой Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя ФИО3, адвоката ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании с учетом требований ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Красногорского судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> от 24.04.2012г. ФИО1 освобожден от отбытия наказания на не отбытый срок 1 год 4 месяца 18 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ с учетом последующего изменения приговора Судебной коллегией по уголовным делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ к штрафу в размере 200 000 рублей в доход государства (штраф не оплачен); 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Крылатское 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года и штрафом в размере 200 000 рублей (штраф не оплачен); 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 320 судебного участка Красногорского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом применения ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого по приговорам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобождён в декабре 2018 года по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 ФИО1 приехал к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к прицепу рефрижератору марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, принадлежащей ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA»), припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи, оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для снятия металлического короба ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлической короб, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул отверткой и снял аккумуляторную батарею АКБ6СТ–190 стоимостью 5 416 рублей 66 копеек за одну единицу в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки, после чего положил их в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») материальный ущерб на сумму 10 833 рубля 32 копейки, который является незначительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. 00 мин. на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 ФИО1 приехал к 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, принадлежащей ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA»), припаркованному на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190 стоимостью 5 416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10 833 рубля 32 копейки, и с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») грузового рефрижератора марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный номер 

<

***> регион, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5 416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10 833 рубля 32 копейки, после положил их в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») материальный ущерб на сумму 21 666 руб. 64 копейки, который является незначительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1) 13.10.2019г. примерно в 03 часа 00 минут, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к дому 19 по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки «DAF XF 105.460, г.н. ЕЕ1372 50 RUS, принадлежащему ФИО8, припаркованному на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял две аккумуляторных батареи DAF Genuine 230 стоимостью 20 000 рублей каждый, после положил его в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО8 материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, который является для него значительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1) примерно в 03 час. 15 мин. 18.10.2019г., точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к дому 5Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки ««Ниссан Кабстар» гос. номер № регион принадлежащей ФИО4 припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял автомобильный аккумулятор марки «Аттака 77L» стоимостью 7000 рублей, а так же автомобильный аккумулятор марки «Стар» стоимостью 6000 рублей, после положил их в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО4 материальный ущерб на сумму 13000 рублей, который является для него значительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1), примерно в 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к дому 73А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки «Хендай Портер» гос. номер № регион, принадлежащей ФИО7, припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею марки «Тав EFB» стоимостью 7500 рублей, после положил его в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 материальный ущерб на сумму 7500 рублей, который является для него значительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1) примерно в 02 час. 00 мин. 10.11.2019г., точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к дому 3 по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки «Хендай Портер» гос. номер № регион принадлежащей ФИО6 припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею марки «BOLK» стоимостью 6700 рублей, после положил его в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО6 материальный ущерб на сумму 6 700 рублей, который является для него значительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Он же (ФИО1) в период времени с 20 часов 00 минут 10.11.2019г. по 12 часов 30 минут 11.11.2019г., точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к владению № и находясь на обочине дороги ведущей в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки «МАЗ №» гос. номер № регион принадлежащей ФИО9 припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею черного цвета «SPARK», стоимостью 6000 рублей и аккумуляторную батарею черного цвета «SPARK», стоимостью 8500 рублей, после положил его в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО9 материальный ущерб на сумму 14 500 рублей, который является для него значительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1) примерно в 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, принадлежащий АО «Тандер» (АО «TANDER»), припаркованному на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того, чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки, после положил их в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» (АО «TANDER») материальный ущерб на сумму 10 833 руб. 32 коп, который является незначительным.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО1) примерно в 01 час. 00 мин. 13.10.2019г, точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 приехал к 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение ценного имущества из автомобиля, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 подошел к автомобилю марки «МАН» TGS 33/1480 гос. номер № регион, регион принадлежащей ФИО5 припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных отвертки и гаечного ключа на 13-14 направился к пассажирской стороне грузового автомобиля, где было посадочное место для аккумуляторной батареи оборудованное защитным металлическим коробом. Продолжая свои преступные действия для того чтобы снять металлический короб ФИО1 открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял две аккумуляторные батареи стоимостью 15000 рублей каждая, далее он (ФИО1) подошел к автомобилю марки «МАЗ» 551605 гос. номер № регион принадлежащей ООО «Корона Рус» припаркованного на открытой неохраняемой автостоянки по вышеуказанному адресу и открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял две аккумуляторные батареи стоимостью 15000 рублей каждый, после положил их в багажное отделение своего автомобиля и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Корона Рус» на общую сумму 30000 рублей, что является незначительным ущербом и ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 30000 рублей, который является для нее значительным.

В судебное заседание ФИО1 не явился, суду представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем по ходатайству ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, поскольку преступления, в которых обвиняется ФИО1, законом отнесены к категории небольшой и средней тяжести, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого, надлежащим образом извещенного о дате и времени рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон исследованы показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитника при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым свою вину в совершении 9 краж он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По обстоятельствам дела ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого дал аналогичные признательные показания, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часов 00 минут на арендуемом автомобиле марки «Шкода Фабия» регистрационный знак 

<

***> он проезжал по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль марки «Хэндей Портер» темно-синего цвета. При помощи отвертки он оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, снял аккумулятор и положил его в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, по адресу фактического проживания, после чего похищенный аккумулятор продал за 800 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды (л.д.106-108, 135-136) 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, на своем автомобиле направляясь с 

<

адрес> выехал на 

<

адрес>, развернулся напротив АЗС и направился по 

<

адрес>, там он подъехал к грузовому автомобилю марки «Хендай Портер» серого цвета, который находился на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>А. Снял металлический короб, открутил два крепежных болта, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял аккумуляторную батарею черного цвета, после положил ее в багажное отделение своего автомобиля и уехал, продал аккумуляторные батареи в 

<

адрес> за 800 рублей. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 15 минут используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, на своем автомобиле подъехал к грузовому автомобилю марки «Ниссан» белого цвета, который находился на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>Б. Для того чтобы снять металлический короб он открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял две аккумуляторные батареи желтого цвета, после положил ее в багажное отделение своего автомобиля и уехал. Похищенный аккумулятор продал за 800 рублей. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 15 минут используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, он снял две аккумуляторные батареи желтого цвета с автомобиля марки «DAF XF 105.460» гос. номер № регион, который находился на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, и автомобилей марок «МАН» гос. номер № и автомобилю марки «МАЗ» гос. номер № регион 2003. Похищенное продал каждое за 800 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ночью используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, на своем автомобиле подъехал к грузовому автомобилю марки автомобиле марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный № ВАА 37 регион с прицепом рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, который находился на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>. Для того чтобы снять металлический короб он открутил два крепежных болта, снял металлический короб, после чего, гаечным ключом открутил клеммы аккумуляторной батареи, поддернул их отверткой и снял две аккумуляторные батареи желтого цвета, Похищенный аккумулятор продал за 800 рублей. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ ночью используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, на своем автомобиле подъехал к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, и грузовому рефрижератору марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный номер 

<

***> регион, которые находились на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, откуда аналогиченым образом похитил аккумуляторные батареи, которые впоследствии продал за 800 руб. каждую 

ДД.ММ.ГГГГ ночью используя свой автомобиль марки «Шкода Фабия» г.р.з. У 049 КН 777 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи с целью дальнейшего обогащения, на своем автомобиле подъехал к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, который находился на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, откуда аналогичным образом похитил аккумуляторные батареи, которые впоследствии продал за 800 руб. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

10.11.2019г., находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи владения № на обочине дороги ведущей в 

<

адрес> г.о. Красногорск на открытой неохраняемой парковке он припарковал свой автомобиль немного дальше прицепа марки «МАЗ №» гос. номер № регион, откуда аналогичным образом похитил аккумуляторные батареи, которые впоследствии продал за 800 руб. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Полученные денежные средства он потратил на продукты питания. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями неявившихся потерпевших и свидетелей, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Потерпевший ФИО6, показал, что который показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Хендэ Портер», 2005 года выпуска, гос. номер № регион, тип кузова фургон-грузовой. Данный автомобиль является рабочим. Данный автомобиль он приобрел в декабре месяце 2017 года, точную дату он не помнит, за 250 000 рублей, за счет личных сбережений. На автомобиле был установлен аккумулятор кросно-черного цвета марки «BOLK» на 12 Вольт 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он оставил свой автомобиль на открытой неохраняемой парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, у обочины ведущей к дому № по 

<

адрес> автомобиле был установлен аккумулятор, который он приобрел в сентябре месяце 2019 года за 6700 рублей. Данный аккумулятор был установлен на автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут подойдя к своему автомобилю обнаружил, что на нем отсутствует аккумулятор в аккумуляторном отсеке. При визуальном осмотре автомобиля видимых повреждений он не увидел, попытки вскрытия его автомобиля так же не установлены. Звук автомобильной сигнализации установленной на автомобиле он не слышал. Сумма причиненного ему ущерба от хищения аккумулятора составляет 6700 рублей, что является для него значительной, так как у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, официально он не трудоустроен, имеются кредитные обязательства.

Потерпевший ФИО7 показал, что который показал, что у него в собственности у меня имеется автомобиль марки «Хендэ Н-100 3797RM», гос. номер № регион, тип кузова фургон-грузовой. Данный автомобиль был им приобретен в 2006 году за 500 тысяч рублей, точную сумму сказать на данный момент затрудняется, за счет личных сбережений. Данный автомобиль является рабочим. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он выехал с работы, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, рп. Нахабино, 

<

адрес>А. Свой автомобиль он оставил на открытой неохраняемой парковке около работы. На автомобиле был установлен новый аккумулятор, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 7500 рублей. Данный аккумулятор был установлен на автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 9 часам 00 минут он приехал на работу и подойдя к автомобилю обнаружил, что на нем отсутствует аккумулятор в аккумуляторном отсеке. Так же, при осмотре автомобиля он обнаружил, что на аккумуляторном отсеке имеются повреждения в виде сломанной крышки отсека, так же был сломан сам аккумуляторный отсек. Так же были вырваны клеммы от аккумулятора. При визуальном осмотре автомобиля видимых повреждений он больше не увидел, попытки вскрытия его автомобиля так же не установлены. Сумма причиненного мне ущерба от хищения аккумулятора составляет 7500 рублей, а так же мне причинен материальный ущерб на сумму 25000 рублей за ремонт аккумуляторного отсека, в ввиду того, что на автомобиле необходимо провести полную замену аккумуляторного отсека, провести ремонт аккумуляторных клемм, общую сумму материально ущерба оценивает в 32500 рублей, что является для него значительной, так как у него на иждивении находится несовершеннолетний ребёнок, имеются кредитные обязательства в виде ипотеки за недвижимость, с ежемесячным платежом 37 000 рублей.

Потерпевший ФИО4 показал, что который в собственности у него имеется автомобиль марки «Ниссан Кабстар», 2009 года выпуска, гос. номер № регион, тип кузова фургон-грузовой. Данный автомобиль является рабочим. Данный автомобиль он приобрел в марте месяце 2019 года, точную дату он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он припарковал свой автомобиль на открытой неохраняемой парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут он вышел из дома, и подойдя к своему автомобилю обнаружил, что металлический короб, в котором хранятся аккумуляторные батареи для автомобиля лежит рядом с автомобилем, и отсутствуют два аккумулятора марки «Аттака 77L» желтого цвета, приобретенные 16.08.2019г. за 7 000 рублей, второй аккумулятор марки «Стар» на 90 ампер, стоимостью 6 000 рублей. Чек от покупки данных аккумуляторов у него не сохранился. При визуальном осмотре автомобиля видимых повреждений он не увидел, попытки вскрытия его автомобиля так же не установлены. Сумма причиненного ему ущерба от хищения аккумуляторов составляет 13 000 рублей, что является для него значительной, так как у него на иждивении находятся семья, он имеет непостоянный финансовый доход, и расход денежных средств превышает доход, ввиду этого он испытываю материальные трудности, официально он не трудоустроен, имеются кредитные обязательства.

Потерпевший ФИО8 показал, что в собственности у него имеется автомобиль марки «DAF XF 105.460» гос. номер № регион, тип кузова фургон-грузовой. Данный автомобиль является рабочим. На автомобиле был установлен автомобильный аккумулятор черного цвета DAF Genuine 230. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он припарковал свой автомобиль на открытой неохраняемой парковке напротив 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 час.00 мин. заезжал на парковку что бы посмотреть целостность своего автомобиля, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 час. он снова приехал на указанную парковку и обнаружил, что на автомобиле отсутствует 2 АКБ DAF Genuine 230 Ач. с правой стороны относительно кузова. АКБ были приобретены вместе с автомобилем в апреле 20ДД.ММ.ГГГГ000 рублей. Сумма причиненного ему ущерба от хищения аккумулятора составляет 40000 рублей, что является для него значительной, так как у меня на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, имеются кредитные обязательства. 

Потерпевший ФИО9 показал, что в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по адресу:. 

<

адрес>, вблизи владения № на обочине дороги ведущей в 

<

адрес> г.о. Красногорск, тайно похитил с автомобиля марки «МАЗ №» гос. номер № регион, автомобильный аккумулятор черного цвета «SPARK», стоимостью 6000 рублей, автомобильный аккумулятор черного цвета «SPARK», стоимостью 8500 рублей, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на сумму 14 500 рублей.

Представитель потерпевшего ФИО10 показал, что арендую два автомобиля с целью осуществления грузоперевозок, а именно автомобиль марки «МАН» гос. номер № регион у фирмы ООО «Корона Рус» и автомобиль марки «МАЗ» гос. номер № регион 2003 г.в. у ФИО11 Вчера ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин. указанные автомобили были припаркованы на неохраняемой стоянке по адресу: р.

<

адрес>. Сегодня ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 30 мин. я подошел к автомобилям и обнаружил что у них отсутствуют АКБ, которые установлены снаружи автомобиля на стандартные место, без дополнительной защиты, В автомобиле марки «МАН» гос. номер № два автомобильных аккумулятора стоимостью 15000 рублей за каждый и с автомобиля марки «МАЗ» гос. номер № регион 2003 г.в были похищены два автомобильных аккумулятора стоимостью 15000 рублей за каждый. Сумма причиненного ущерба от хищения аккумулятора составляет 60000 рублей. 

Представитель потерпевшего ФИО12 показал, что работает в должности ведущего специалиста отдела безопасности ООО «Сельта», ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте примерно в 08 час. 20 мин. и ему на телефон позвонил ФИО13 который работает водителем на автомобиле марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный № ВАА 37 регион с прицепом рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***> и сообщил что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. по 18 час. 00 минут с открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитил с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») прицепа рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, две аккумуляторные батареи АКБ 6 СТ – 190. Аккумуляторные батареи приобретались вместе с прицепом. Стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну аккумуляторную батарею, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. 

Представитель потерпевшего ФИО12 показал, что работает в должности ведущего специалиста отдела безопасности ООО «Сельта», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин., находясь на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитили с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») прицепа марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки, и с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») грузового рефрижератора марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный номер 

<

***> регион, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. Своими преступными действиями причинили ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») незначительный материальный ущерб на сумму 21 666 руб. 64 коп.

Представитель потерпевшего ФИО14 показал, что работает в должности ведущего специалиста отдела безопасности АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 25 мин., находясь на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитил с принадлежащего АО «Тандер» (АО «TANDER») прицепа марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия. Своими преступными действиями причинили АО «Тандер» (АО «TANDER») незначительный материальный ущерб на сумму 10 833 руб. 32 коп. 

Свидетель ФИО15 показал, что работает в должности о\у ОУР Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск. В его обязанности входит профилактика и раскрытие преступлений на территории поселка Нахабино г.о. Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ, в дежурную часть отдела Нахабинского отдела полиции поступило заявление от ФИО6, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 17 часов 00 минут 09.11.2019г. по 17 часов 40 минут 10.11.2019г., находясь на открытой неохраняемой стоянке возле 

<

адрес> г.о. Красногорск совершило хищение принадлежащего ему имущества, а именно автомобильного аккумулятора марки «BOLK» стоимостью 6700 рублей, чем причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 6700 рублей, который является для него значительным. В ходе проведения ОРМ по данному факту стало известно, что хищение совершил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 2019 году освободился с мест лишения свободы. ФИО1 сразу во всем признался, написал явку с повинной, с него было получено объяснение, после чего был доставлен в СУ УМВД России по г.о. Красногорск. В ходе допроса ФИО1 пояснил, что из-за материальных трудностей похитил имущество ФИО6 для реализации его в последующем. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. (т.1 л.д.155-156 );

Свидетель ФИО16 показал, что работает в должности о\у ОУР Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск. В его обязанности входит профилактика и раскрытие преступлений на территории поселка Нахабино г.о. Красногорск. В октябре 2019 года в дежурную часть отдела Нахабинского отдела полиции поступило несколько заявление от жителей Красногорска по факту привлечения к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с открытой неохраняемой стоянки в 

<

адрес> г.о. Красногорск совершило хищение автомобильных аккумуляторов. В ходе проведения ОРМ стало известно, что хищение совершил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 2019 году освободился с мест лишения свободы. ФИО1 написал явку с повинной по всем совершенным им преступлениям, пояснил, что похищал имущество из-за материальных трудностей для реализации его в последующем. 

Свидетель ФИО17 показал, что работает приемщиком аккумуляторных батарей для автомобилей в 

<

адрес>, в период времени с начала октября 2019 года по ноябрь 2019 года несколько раз к нему приезжал неизвестный мужчина на вид: 30-35 лет, рост примерно 170-175 см, среднего телосложения, волосы на голове темно-русые на автомобиле «Шкода Фабиа» синего цвета фрагмент регистрационного знака «049», который привозил на данном автомобиле аккумуляторные батареи, за которые ФИО17 платил ему различные суммы. О том, что аккумуляторы похищенные, он не знал. Ему стало известно от сотрудников полиции данные молодого человека: ФИО1. 

Свидетель ФИО13 показал, что работает в должности водителя в ООО «Сельта» на автомобиле марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный № ВАА 37 регион с прицепом рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, который принадлежит ООО «Сельта». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 30 мин. он припарковал автомобиль на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оставил прицеп и уехал. Когда вернулся в 22 час. 00 минут обнаружил отсутствие двух аккумуляторных батарей АКБ 6 СТ – 190 (т.2 л.д. 153-156);

Свидетель ФИО18 показал, что работает в должности водителя в ООО «Сельта» на автомобиле марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный № ВАА 37 регион с прицепом рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, который принадлежит ООО «Сельта». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 00 мин. я припарковал автомобиль на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оставил прицеп и уехал. Когда вернулся в 08 час. 00 минут обнаружил отсутствие четырех аккумуляторных батарей АКБ 6 СТ – 190 (т.2 л.д. 91-94 );. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, помимо его личного признания, показаний потерпевшего и свидетелей, подтверждается также и исследованными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 285 УПК РФ следующими письменными материалами дела: 

Заявление ФИО6, поступившие в Нахабинский отдел полиции УМВД России по г.о. Красногорск МО ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17 часов 09.11.2019г. по 17 часов 40 минут 10.11.2019г. находясь на открытой неохраняемой стоянке расположенной у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> тайно похитило с припаркованного автомобиля марки «Хендай Портер» гос. номер № регион автомобильный аккумулятор марки «BOLK» стоимостью 6500 рублей. Ущерб является значительным. (т.1 л.д.7);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Хендай Портер» гос. номер № регион (т.1л.д. 9-11);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость автомобильного аккумулятора марки «BOLK» приобретённого в сентябре 2019 года, с учетом использования, составляет 6500 рублей. (т.1 л.д.30); 

Протокол проверки показаний ФИО1 на месте в ходе которого ФИО1. показал как находясь вблизи 

<

адрес>, г.о. Красногорск, подошел к автомобилю «Хэндей Портер» и при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумулятор и положил его в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.1 л.д.159-164);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1(т.1 л.д. 148-151)

Заявление ФИО7, поступившие в Нахабинский отдел полиции УМВД России по г.о. Красногорск МО ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17.10.2019г. по 18.10.2019г. находясь на открытой неохраняемой стоянке расположенной у 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> тайно похитило с припаркованного автомобиля марки «Хендай Портер» гос. номер № регион автомобильный аккумулятор марки «Тав EFB» стоимостью 7500 рублей. Ущерб является значительным. (т.1 л.д.37);

Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2019г, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Хендай Портер» гос. номер № регион (т.1 л.д. 39-41);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость автомобильного аккумулятора марки «Тав EFB» с учетом использования, составляет 7500 рублей. (т.1 л.д.67); 

Протокол проверки показаний ФИО1 на месте в ходе которого ФИО1. показал как находясь на открытой неохраняемой парковке расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, подошел к автомобилю «Хэндей Портер» и при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумулятор и положил его в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.1 л.д.159-164);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151)

Заявление ФИО4, поступившие в Нахабинский отдел полиции УМВД России по г.о. Красногорск МО ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часа 00 минут 17.10.2019г. по 04 часа 00 минут 18.10.2019г. находясь на открытой неохраняемой стоянке расположенной у 

<

адрес>Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> тайно похитило с припаркованного автомобиля марки «Ниссан Кабстар» гос. номер № регион автомобильный аккумулятор марки «Аттака 77L» стоимостью 7000 рублей, автомобильный аккумулятор «Стар» стоимостью 6000 рублей. Общая сумма ущерба составляет 13000 рублей. Ущерб является значительным. (т.1 л.д.74);

Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2019г, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Ниссан Кабстар» гос. номер № регион (т.1 л.д. 77-826);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость автомобильного аккумулятора марки «Атака 77L» с учетом использования, составляет 7000 рублей., стоимость автомобильного аккумулятора марки «Стар» с учетом использования, составляет 6000 рублей. (л.д.118); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, подошел к автомобилю «Ниссан Кабстар» гос. номер № регион и при помощи отвертки, оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумулятор и положил его в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.1 л.д. 159-164)

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151)

Заявление ФИО8 который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые 13.10.2019г. примерно в 03 часа 00 минут находясь на открытой неохраняемой стоянке вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя с корыстной целью, совершил тайное хищение двух автомобильных аккумуляторов DAF Genuine 230 стоимостью 20 000 рублей каждый, с автомобиля DAF XF 105.460, принадлежащего ФИО8, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей. (т.1 л.д.168);

Протокол осмотра места происшествия от 13.10.2019г, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки DAF XF 105.460 (т.1 л.д. 170-175);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость автомобильного аккумулятора марки «2 АКБ DAF Genuine 230 Ач.», составляет 40000 рублей. (т.1 л.д. 191 ); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, подошел к автомобилю «DAF XF 105.460» гос. номер № регион» и при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумулятор и положил его в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.1 л.д. 159-164)

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151)

Заявление ФИО10 который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 20 часа 00 минут 12.10.2019г. по 08 часа 30 минут 13.10.2019г., с открытой неохраняемой парковке расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, тайно похитили с автомобиля марки «МАН» гос. номер № регион, два автомобильных аккумулятора стоимостью 15000 рублей за каждый и с автомобиля марки «МАЗ» гос. номер № регион два автомобильных аккумулятора стоимостью 15000 рублей за каждый, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей (т.1 л.д. 240);

Протокол осмотра места происшествия от 13.10.2019г, в ходе которого были осмотрены автомобиль марки «МАН» гос. номер № регион и автомобиль марки «МАЗ» гос. номер № регион (т.1 л.д.248-250 );

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость четырех автомобильных аккумулятора марки составляет 60000 рублей. (т.2 л.д. 15-16 ); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, подошел к автомобилю марки «МАН» гос. номер № и с автомобиля марки «МАЗ» гос. номер № регион 2003 при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумуляторы и положил их в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал, а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.2 л.д. 215-223)

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151)

Заявление ООО «Сельта» который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. по 18 час. 00 мин., с открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитил с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») прицепа рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия. (т.2 л.д. 106 );

Протокол осмотра места происшествия от 10.10.2019г, в ходе которого был осмотрен прицеп рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***> (т.2 л.д. 100-104 );

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 5416 рублей 66 копеек за одну аккумуляторную батарею, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. (т.2 л.д.129-130 ); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, подошел к автомобилю автомобиле марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный № ВАА 37 регион с прицепом рефрижератора марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***> при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумуляторы и положил их в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал, а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания (т.2 л.д.215-223)

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151)

Заявление ООО «Сельта» который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин., находясь на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитили с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») прицепа марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки, и с принадлежащего ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») грузового рефрижератора марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный номер 

<

***> регион, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. Своими преступными действиями причинили ООО «Сельта» (ООО «SEL"TA») незначительный материальный ущерб на сумму 21 666 руб. 64 коп. (т.2 л.д. 160);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость аккумуляторной батареи АКБ 6 СТ – 190 - 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки; аккумуляторной батареи АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. (л.д. 184-185); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, подошел к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, и грузовому рефрижератору марки «Мерседес – Бенц Актрос 253», регистрационный номер 

<

***> регион, при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумуляторы и положил их в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал, а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания (т.2 л.д. 215-223);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151);

Заявление АО «Тандер» который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 25 мин., находясь на открытой неохраняемой стоянке, расположенной около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, тайно похитил с принадлежащего АО «Тандер» (АО «TANDER») прицепа марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, аккумуляторную батарею АКБ 6 СТ – 190, стоимостью 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия. Своими преступными действиями причинили АО «Тандер» (АО «TANDER») незначительный материальный ущерб на сумму 10 833 руб. 32 коп. (т.2 л.д.42);

Протокол осмотра места происшествия от 11.11.2019г, в ходе которого был прицеп марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***> (т.2 л.д. 33-36);

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость аккумуляторной батареи АКБ 6 СТ – 190, составляет 5416 рублей 66 копеек за одну единицу, в количестве двух штук, на общую сумму 10833 рубля 32 копейки. (т.2 л.д. 50-51); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как находясь на открытой неохраняемой парковке по адресу: М.о, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, подошел к прицепу марки «Шмитц Каргобулл ZK018», регистрационный номер 

<

***>, при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумуляторы и положил их в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал, а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.2 л.д. 215-223);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151);

Заявление ФИО9 который просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 20 часов 00 минут 10.11.2019г. по 12 часов 30 минут 10.11.2019г., точное время следствием не установлено, ФИО1., находясь по адресу:. 

<

адрес>, вблизи владения № на обочине дороги ведущей в 

<

адрес> г.о. Красногорск, тайно похитил с принадлежащего ФИО9 автомобиля марки «МАЗ №» гос. номер № регион, автомобильный аккумулятор черного цвета «SPARK», стоимостью 6000 рублей, автомобильный аккумулятор черного цвета «SPARK», стоимостью 8500 рублей, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на сумму 14 500 рублей. (т.1 л.д. 205 );

Протокол осмотра места происшествия от 11.11.2019г, в ходе которого был прицеп марки «МАЗ №» гос. номер № регион (т.1 л.д. 207-215 );

Справка об оценочной стоимости похищенного имущества, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость аккумулятора черного цвета «SPARK» составляет 6000 рублей, автомобильного аккумулятора черного цвета «SPARK», составляет 8500 рублей. (т.1 л.д. 225 ); 

Протокол проверки показаний на месте в ходе которого ФИО1 показал как 10.11.2019г., находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи владения № на обочине дороги ведущей в 

<

адрес> г.о. Красногорск на открытой неохраняемой парковке подошел к автомобиля марки «МАЗ №» гос. номер № регион, при помощи отвертки оторвал металлическое крепление аккумулятора красно-черного цвета, данное крепление было скреплено сваркой. После чего он снял аккумуляторы и положил их в багажник своего автомобиля и уехал с похищенным аккумулятором к своему дому, которые впоследствии продал, а денежные средства потратили на сигареты, алкогольные напитки и продукты питания. (т.1 л.д. 159-164);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра а/м «Шкода Фабия» гаечный ключ и плоская отвертка, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 148-151).

Проанализировав и оценив указанные выше исследованные в судебном заседании доказательства, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение предъявленное ФИО1 обвинение, а поэтому последний подлежит ответственности за данные преступления.

Обстоятельства совершения данного преступления ФИО1 подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств, которая позволяет суду достоверно установить фактические обстоятельства дела, хронологию событий, в том числе признательными показаниями самого ФИО1, показаниями свидетелей, заключением экспертиз. 

Нарушений уголовно – процессуального закона при проведении расследования по данному уголовному делу и получении доказательств не установлено. 

Показания подсудимого полностью согласуются со всей совокупностью приведенных выше доказательств по делу. Оценивая полное признание ФИО1 вины на протяжении всего предварительного расследования, суд исключает возможность самооговора подсудимым. 

Показания потерпевших и свидетелей последовательны, непротиворечивы и объективно соответствуют установленным обстоятельствам по делу. Давая оценку показаниям потерпевших и свидетелей суд принимает их во внимание и кладет в основу приговора, находит достоверными и соответствующими происходившим событиям, которые согласуются между собой и другими доказательствами, объективно подтверждаются материалами дела, а также признательными показаниями подсудимого. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями, сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1 в исходе дела, а также данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств либо фальсификации доказательств, судом не установлено. 

Письменные доказательства по делу суд находит соответствующими требованиям УПК РФ, которые получены без нарушения закона с соблюдением уголовно-процессуального законодательства.

Переходя к юридической оценке содеянного суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на совершение инкриминируемых ему преступлений подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно-опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

Виновность ФИО1.Ю. в совершении им краж, т.е. хищения чужого имущества, в том числе с причинением значительного ущерба, полностью нашла свое подтверждение, является доказанной, в связи с чем его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (6 преступлений).

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности ФИО1 судом установлено, что последний ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, на учетах в ПНД и НД не состоит, работает без официального оформления трудовых отношений, по месту фактического проживания характеризуется формально.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной относительно всех 9 преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд также признает состояние здоровья ФИО1, наличие хронических заболеваний, раскаяние в содеянном, полное признание вины. 

При этом отягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, что не позволяет применить положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления в совокупности со степенью общественной опасности, личность подсудимого, суд не усматривает оснований как для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так и для применения ст. 64 УК РФ или ст. 73 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде обязательных работ, что отвечает принципу справедливости за содеянное и в наибольшей степени способствует достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

Препятствий к назначению наказания в виде обязательных работ, указанных в ч.4 ст.49 УК РФ, не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст. 247, ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из преступлений по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов, за каждое из преступлений по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов. 

Разъяснить, что обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. В случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: два гаечных ключа, плоская отвертка – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Е.А. Лемешева